73 In diesem Zusammenhang ist vor allem auf die entscheidende Rolle hinzuweisen, die Peter II. von Savoyen und seine Leute im Krieg gegen Simon de Montfort gespielt haben; Cox (wie Anm. 6), 305–318.

Anhang

I. Gerhard von Grandson, Bischof von Verdun, an Eduard I.

1278 Jan.–Febr.

PRO SC1/21/50

Druck: FRITZ KERN, *Acta imperii, Angliae et Franciae ab a. 1267 ad a. 1313*, Tübingen 1911, Nr. 9.

Magnifico viro domino suo karissimo "Edwardo^a" dei gracia regi Anglie, domino Ybernie et duci Aquitanie, Gerardus^b eiusdem permissione Viridunensis episcopus salutem cum omni reverencia et honore.

Cum dolore cordis et amaritudine^c vestre dominacioni significo, quod non solum corporali infirmitate detentus, set etiam tribulacionibus diversis et inevitabilibus negociis occupatus ad presens non possum iter arripere, quod mandastis. Super quo vestra clemencia me debet excusatum habere merito pre [...]^d, cum impotencia me detineat, non voluntas. Porro noverit vestra serenitas, quod ad mea negocia ordinanda cum om[ni] sollicitudine intendo proponens negocium, pro quo scripsistis, personaliter prosequi, si oportunitas concedatur. Ceterum, quia venerabilis episcopus Basiliensis michi dixit, quod in sua dyocesi vestros expectaret nuncios et dilacio valde periculosa in dicto negocio posset es[se], expedire credidi, quod vestri nuncii proderent cum aceleracione, ut dictum episcopum possent citius invenire, et quia aliqui defectus in litteris, quas portabant dicti nuncii, videbantur, consului eisdem, quod ad vos mitterent, ut dicti defectus cum diligencia supplerentur.

Dorsual: Illustri regi Anglie

a E. Or. b G. Or. c amararitudine Or. d merito pre [...] *durch eine Beschädigung im Pergament kaum lesbar*

II. Eduard I. an Gerhard von Grandson, Bischof von Verdun (Entwurf)

1278 nach Febr. 12

PRO SC1/14/82

Druck: KERN, *Acta*, Nr. 10.

Edwardus dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie venerabili in christo patri Gerardo^a eadem gracia Verdunensi episcopo salutem.

Adverse valitudinis corporis vestri rumor, quem ex tenore litterarum vestrarum nuper accepimus, ^bmultum nos turbavit ^cet effecit animo tristiores, set vestre convalescencie spes concepta profecto^d nos reddidit mente^e leciore.

Ceterum super eo, quod onus itineris et laboris, de quo noscitis, in vos tam gratanter suscepistis, vestre^f paternitati grates referimus valde ^gcopiosas sub speciale confidentia deprecantes, quatinus opus dictum per vos ^hlaudabiliter inceptum nostri contemplacioni in vos assumpto labore diligenter et circumspecte prosequi velitis, ut ⁱvestris mediantibus industria et benivolencia et labore, de quibus confidimus, finem felicem et effectum sortiri valeat peroptatum. Litteras siquidem nostras negocium illud contangentes^k, quatinus ad presens^l potuimus, ^mfecimus <et> emendari et emendatas nunciis nostris transmittimus consignatas, rogantes ex corde, ut, si quid correctionis defuerit in eisdem, id per vestram discrecionem, quanto cautius fieri poterit, suppleatur.

E.

a G. Or. b *gestr.* animum nostrum c *gestr.* et triste d *gestr.* pose e *gestr.* animo f *unleserliche Streichung* g *gestr.* speciales h *gestr.* inceptum i illud, de quibus confidimus *über der Zeile eingefügt* k *gestr.* nunciis nostris l ad presens *über der Zeile eingefügt* m *gestr.* et

IIIa. Eduard I. an Gerhard von Grandson, Bischof von Verdun (Entwurf)
1278 Nov. 8
PRO SC1/14/79
Druck: RYMER I/2, 563.

Edwardus dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie venerabili in christo patri Gerardo^a eadem gracia Verdunensi episcopo salutem et sincere dilectionis semper augmentum.

Ex victoria, quam illustri regi Romanorum de suis adversantibus, prout litterarum vestrarum^b nobis ductarum^b tenor edocuit, manus altissimi divinitus est largita, nobis nova quedam crevit iocunditatis materia, et considerantes, quod nosmet ipsos, sicut enim in huiusmodi triumpho, quem omnipotentis virtus potius quam hominis operata est dominus visitare dignabatur, laudavimus altissimum et redemptori, ^bquanta potuimus^b, retulimus munera graciaram.

Ceterum super eo, quod nobis de scribendo prefato regi de huiusmodi victorie leticia, quam animo gerebamus, vestra consuluit paternitas reverenda, scire vos volumus, quod dum vestrum nuncium pro quibusdam negociis specialibus, super quibus vos certificare volebamus et que vive vocis officio vobis in vestro adventu ad nos plenius referemus, nobiscum tenebamus adeo de victoria illa tocus populi clamor^b et rumor^b invaluit, quod tandem necessarium non censuimus eidem inde fore rescribendum.

Negocium siquidem, quod ducem Brabancie, prout scitis, contingebat, et super quo nobis significastis vestrum consilium et voluntatem nuper, cum in nostra presencia fuerat, tractavimus cum eodem et taliter illud tractando deduximus et deducendo prelocuti fuimus, quod cum inde vobis ex relatione nostra constiterit, satis contenti eritis domino concedente, quia tunc aliqua inde vobis exponemus, que nuncio vel scripture minime committeremus ad presens.

Porro vestram paternitatem, de qua specialiter confidimus affectione, qua possumus, requirimus et rogamus, quatinus negocium matrimonii, quod inter nobilem domicellum Hartmannum illustris regis Romanorum filium et Johannam filiam nostram per vos quasi ab inicio fuerat prelocutum taliter effectum votivo mancipari procurens, quod id ad nostram et vestram honorem atque ipsius domicelli, quem dictus rex pater suus ad idem negocium consummandum ad nos transmittit hiis diebus, valeat in posterum redundare et ea, que in aliis litteris nostris, quas vobis transmittimus, quantum in vobis est, taliter

IIIb. Eduard I. an Gerhard von Grandson, Bischof von Verdun
1278 Nov. 8
PRO SC1/13/70II
Druck: MGH Const. III, Nr. 174.

Rex venerabili in christo patri Gerardo^a eadem gracia Verdunensi episcopo salutem et sincere dilectionis semper augmentum.

Ex victoria, quam illustri regi Romanorum de suis adversantibus, prout litterarum vestrarum nobis directarum tenor edocuit, manus altissimi divinitus est largita, nobis nova quedam crevit iocunditatis materia, et considerantes, quod nosmet ipsos sicut eum in huiusmodi triumpho, quem omnipotentis virtus potius quam hominis operata est, dominus visitare dignabatur, laudavimus altissimum et redemptori, quanta potuimus, retulimus munera graciaram.

Ceterum super eo, quod nobis de mittendo nuncios nostros ad predictum regem ad partes Boemie et de scribendo prefato regi de huiusmodi victorie leticia, quam in animo gerebamus, et ut de statu eiusdem regis certioraremur, vestra consuluit paternitas reverenda, scire vos volumus, quod in recepcione dictarum litterarum vestrarum adeo de victoria illa tocus populi rumor et clamor invaluit, quod tunc necessarium non censuimus nuncios ad partes illas ex hac causa destinare.

Negocium siquidem, quod ducem Brabancie, prout scitis, contingebat et super quo nobis significastis vestrum consilium et voluntatem nuper, cum in presencia nostra fuerat, tractavimus cum eodem et taliter illud tractando deduximus et deducendo prelocuti fuimus, quod cum inde vobis ex nostra relatione constiterit, satis contenti eritis domino concedente, quia tunc aliqua inde vobis exponemus, que nuncio vel scripture minime committeremus ad presens.

Porro vestram paternitatem, de qua specialissime confidimus affectione, qua possumus, requirimus et rogamus, quatinus negocium matrimonii, quod inter nobilem domicellum Hartmannum illustris regis Romanorum filium et Johannam filiam nostram per vos quasi ab inicio fuerat prelocutum taliter effectum votivo mancipari procuretis, quod id ad nostrum et vestrum honorem atque ipsius domicelli, quem dictus rex pater suus ad idem negocium consummandum ad nos transmittet hiis diebus, valeat in posterum redundare et ea, que in aliis litteris nostris, quas vobis mittimus, quantum in vobis est, taliter expleatis, quod inde in adventu vestro, quem modis

expleatis, quod inde in adventu vestro predicto, ^bquem festinetis modis omnibus, ut rogamus^b, ad plenum nos possitis reddere certiores.

Datum apud Westmonasterium VIII^o die Novembris anno regni nostri sexto.

a G. Or. b–b über der Zeile nachgetragen

IVa. Eduard I. an Gerhard von Grandson (Entwurf)
1278 Nov. 8
PRO SC1/14/77
Druck: RYMER I/2, 563

Edwardus dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie venerabili in christo patri Gerardo^a eadem gracia Verdunensi episcopo salutem et sincere dilectionis semper augmentum.

Cum serenissimus princeps Rudolphus^b rex Romanorum semper augustus nobilem domicellum Hartmannum filium suum ad prelocuti matrimonii, de quo scitis, consummacionem faciendam ad nos mittere proponat hiis diebus, sicut per litteras et nuncios nobis nuper demandavit, et in corde nostro quoquomodo concipere non possumus, quod negocium illud, quod quasi per vos extitit inchoatum, in absentia vestra valeat, prout decet, adeo, ut vellemus feliciter expediri, paternitatem vestram rogamus affectione, qua possumus ampliori, quatinus vobis grave non sit seu molestum, vestros nobis acomodare labores consuetos, et ut huiusmodi matrimonii celebrationi, prout desideramus, interesse possitis, iter arripere velitis ad partes Anglicanas quam cito commode poteritis veniendi, et hic, sicut de vivata et experta amicitia vestra, de qua pre ceteris amicitiiis specialiter et intime confidimus, nullo modo omittatis, verumtamen, quia de extenta seu appreciatione terrarum predicti domicelli seu earum, que dicte filie nostre nomine dotis assignari debent, ut convenit, ^csicut noscitis, quamvis super hoc per dominum^d Jacobum fratrem vestrum et Johannem de Mounz, sicut nos mandasse meminimus, certioratos fuisse crediderimus, nichil certum hactenus accepimus, dilectionem vestram aggredimus exteantes, quod de huius-

omnibus festinetis, ut rogamus, ad plenum nos possitis reddere certiores, pro quo vobis quanto artius possumus astringi volumus in futurum.

Datum, ut supra.

a G. Or.

IVb. Eduard I. an Gerhard von Grandson, Bischof von Verdun
1278 Nov. 8
PRO SC1/13/70III
Druck: MGH Const. III, Nr. 175

Rex eidem salutem et sincere dilectionis semper augmentum.

Cum serenissimus princeps Rudolphus^a rex Romanorum semper augustus nobilem domicellum Hartmannum filium suum ad prelocuti matrimonii, de quo scitis, consummacionem faciendam ad nos mittere proponat hiis diebus, sicut per litteras et nuncios nobis nuper demandavit, et in corde nostro quoquomodo concipere non possumus, quod negocium illud, quod quasi per vos extitit inchoatum, in absentia vestra valeat, prout decet, adeo, ut vellemus feliciter expediri, paternitatem vestram rogamus affectione qua possumus ampliori, quatinus vobis grave non sit seu molestum, vestros nobis acomodare labores consuetos, et ut huiusmodi matrimonii celebrationi, prout desideramus, interesse possitis, iter arripere velitis ad partes Anglie in comitiva dicti domicelli, si fieri possit veniendi. Quod si forte facere nequeatis, tunc quam cito postea poteritis adventum vestrum festinetis, et hoc, sicut de vivata et experta amicitia vestra, de qua pre ceteras amicitias specialiter et intime confidimus, nullo modo omittatis, ad memoriam revocantes, qualiter personam nostram et nostros, ^bquod sepius^c experti sumus ex opere, hactenus dilexeritis, et in recessu vestro a partibus Anglie nobis promisistis, quod pro voluntate nostra ad nos rediretis et ea semper faceretis, que honori nostro regio et corone Anglie credetis convenisse, verumtamen, quia de extenta seu appreciatione terrarum dicti domicelli seu earum, que filie nostre, ut convenit, nomine dotis assignari debent, sicut noscitis, quamvis super hoc per dominum Jacobum fratrem vestrum et Johannem de Mounz, sicut nos mandasse meminimus, certioratos nos fuisse crediderimus, nichil certum

modi extenta et apreciacione terrarum predictarum iuxta vestram discrecionem diligenter inquiri faciatis, prout alias extitit prelocutum, ita, quod nos in vestro adventu inde reddere possitis plenius certiores, huiusmodi autem incertitudinem longe equanimius sustinemus eo, quod memoratum regem et consilium suum bona fide erga nos in hac parte egisse credimus, sicut nos ipsi in omnibus fidem volumus observare.

Datum apud Westmonasterium VIII^o die Novembris anno regni nostri sexto.

a G. Or. b R. Or. c-c über der Zeile eingefügt
d über der Zeile eingefügt.

hactenus accepimus, dilcetionem vestram agredimus memorantes, quod de huiusmodi extenta et apreciacione terrarum predictarum iuxta vestram discrecionem diligenter inquiri faciatis, prout alias extitit prelocutum ita, quod nos in vestro adventu inde possitis reddere plenius certiores, huiusmodi autem incertitudinem longe equanimius sustinemus eo, quod memoratum regem et consilium suum bona fide erga nos in hac parte egisse credimus, quemadmodum nos sibi in omnibus fidem volumus observare.

Datum, ut supra.

a R. Or. b gestr. hactenus semper c über der Zeile eingefügt.

V. Jakob und Heinrich von Grandson an Eduard I.

Anfang 1279

PRO SC1/18/33

Druck: M. CHAMPOLLION-FIGEAC, *Lettres de rois, reines et autres personnages des cours de France et d'Angleterre depuis Louis VII jusqu'à Henri IV*, Bd. I, Paris 1839, Nr. 133.

Im rechten Drittel stark verfärbt und deshalb unleserlich (auch unter UV). Der Text bei CHAMPOLLION-FIGEAC enthält Passagen, die heute nicht mehr zu entziffern sind; im folgenden Druck sind diese kursiv wiedergegeben.

Serenissimo principi singularique refugio ac domino specialissimo Edwardo^a dei gracia regi Anglie illustri, domino Hybernie et duci Aquitanie sui *devotissimi* Jacobus et Henricus de Grandissono fratres salutem et iniuriose afflictis ope misericordie subvenire.

Inflebili miseria constituti in *miram* [...] *predicta* tamquam in castris iniusticie, in scolis fraudulencie, in foro cupiditatis, in vanitatis tirocinio, in lenocinio voluptatis, [...] mortis, in macello virtutum, in nupciis viciorum, in plenitudine malorum, in bonorum solitudine desolati, sceleste patrie scelus *celare proponimus* [...] excusare quoque, si voluerimus, non valeamus. Unde profecto quemadmodum navigantes mare ipsius maris narrant pericula, ita nos per [...] ritudinem sentientes periculosa ipsorum terre naufragia, que scimus loquimur, et que vidimus attestamur, enimvero fama *labo* [...] *nos* [...] infamia preclamans nos prohibet conticere.

Nam cum nuper familiaris et amicus vester antiquissimus " episcopus Virdunensis, frater noster carissimus [...] solvens circa ipsius exequias faciendas non sine lacrimis et suspiris intimis(?) intendissemus, nulla a nobis malignancium suspicientes [...] *malignitate* concepta, ecce, quod capitulum Virdunense nephandissimum veniens non ad mortuum sepeliandum, set ad sua et suorum bona depredandum, non ad orandum, set ad omnia devorandum, bona ipsius episcopi mobilia universa occupare temerarie presumpserunt contra voluntatem suam ultimam, veniendo ita, quod de bonis episcopi memorati vel episcopatus sui ipsum non potuimus committere, sicut decuit, sepulture. Hii autem, hii de capitulo, non contenti, non solum *nostra*, que fratres sumus, verum eciam aliorum familiarium suorum tam Anglicanorum quam Burgundionum bona in castris ecclesie sue constituta non solum usurpare, sed sibi appropriare [...] *arum suarum* periculum temere presumpserunt ita, quod predicti episcopi celebratis exequiis non de suo, set nostro, non de bonis ecclesie, set alienis, non habuimus, quod daremus familiari ad propria remeare volenti, licet nos ac quidam alii de familia satis haberemus de proprio, ab illis tamen, ut diximus, occupata.

Vos *igitur*, princeps [excell]entissimus, familiaris et amici vestri parvissimi iniurie condolentes et nostre, fratri vestro domino comiti Campanie suadere velitis, ut aliquem de suis mittat in Campaniam, qui nos in castro suo de Passavant et aliis circumadiacentibus suscipiat et susceptos protegat, in nostra iusticia foveat et defendat, nobis consilium et auxilium, quod poterit, impensurus, si placet. Voluntatem vestram nobis per dominum Othonem fratrem nostrum, pro quo mandamus specialiter pro isto negotio, vestra dignetur excellencia remandare.

De filio regis Alemannie nulla nova sunt. Johannem de Montibus retinuimus pro negotio supradicto, quod molestum ferre non velitis, constituit enim unum de executoribus suis episcopus supradictus.

a E. Or.

VI. Heinrich von Grandson an Eduard I.

Orvieto, 1282 Juni 11

PRO SC1/18/32

Druck (unvollst.): CH.-V. LANGLOIS, *Notices et documents relatifs à l'histoire du XIII^e et du XIV^e siècle*, in: RH 87 (1905) 55–79 (folgender Brief 67)

Serenissimo principi, karissimo domino suo Edwardo^a dei gracia regi Anglorum illustri, Henricus^b de Grandissono cum recommendacione se ad sua beneplacita et mandata.

Teste propheta pa[trienti]a pauperum non peribit in finem¹, quidquid de sublimitatis regie paciencia humana fragilitas merito poterit opinari, procul dubio expedit credere, quod fructum centesimum recipiet in tempore messionis eterne. Et proinde, quamquam magister Johannes de Pontisera, sicut ex relacione mea literatoria vestre celsitudini alias extitit nunciatum, in Romana curia minus prudenter divulgaverit, ut credebam, aliqua vestre honoris magnitudini contraria, tamen per me super hiis reprehensus cum magna reverencia et timore humili se excusans, respondit se nichil verbo vel facto contra vos attemptasse nec velle in futurum attemptare, vos enim super omnes specialem dominum reputabat, et si aliquando clausas litteras Cantuariensis archiepiscopi cardinalibus, quibus mittebantur, reddiderat, hoc ei debebat minime imputari, cum ipse ignoraret, quid predictae litere continerent, nec de cetero literas ipsius archiepiscopi vel alterius cuiuscumque maxime, quas crederet voluntati vestre contrarias, recipere sive aliter reddere nec facta eorum in aliquo promovere, sed potius resistere pro viribus intendebat. Quare pro prefato magistro Johanne, quem sacrosancta Romana ecclesia die Martis ante festum beati Barnabe apostoli prefecit Wintoniensi ecclesie in pastorem, serenitatis vestre magnitudini humiliter supplico, quatinus prefati magistri Johannis promocio vestre dominacioni regie grata remaneat et accepta, sic super eius negociis vestram temperantes misericorditer potenciam, quod eius negociis vobiscum feliciter expeditis ipsa rei evidenciam predicet vos ea, que dei sunt, sapere et querere, non que mundi.

Nova curie sunt, quod tota Sicilia in manifesta rebellionem est contra regem, et timetur, ne rex Aragonie, qui maximum apparatus fecit in mari, intrare debeat illud regnum. Rex Sicilie magnum exercitum Neapoli congregat contra Siculos intendens dirigere gressus suos, et nisi ista nova supervenissent, papa circa pentecostes intendebat ire Bononiam et ab illo loco circa festum beati Michaelis partes petere Gallicanas.

Regnantem bene et diu vos faciat, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum.

Actum apud Urbem Veterem die sancti Barnabe apostoli.

a E. Or. b H. Or.

¹ Ps 9,19